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Seiiora De Villalobos:

De acuerdo a lo establecido en‘el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Eletutwo No. 155 de 05 de agosto de 2011, le solicitamos la segunda
informacién aclaratoria al Estudlo de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS DEMOLICION DE ESTRUCTURAS TIPO RANCHO,
REMODELACIONES Y CONSTRUCCION DE LAS NUEVAS INFRAESTRUCTURAS
DE LOS CENTROS EDUCATIVOS QUEBRADA DE PECES Y CAMARON ARRIBA,
CORREGIMIENTO DE CAMARON ARRIBA, DISTRITO DE BESIKO, COMARCA
NGABE BUGLE, DISTRiTO DE BESIKO, ESPECIFICAMENTE EL CENTRO
EDUCATIVO CAMARON ARRIBA” a desarrollarse en el corregimiento de Camaron Arriba,
distrito de Besikd, comarca Ng];ﬁbe Buglé, que consiste en lo siguiente:
|
1. En larespuesta a la pregunta 1, de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
Nota DEIA-DEEIA-AC-0141-1711-2020, indica [...] el Congreso General de la
Comarca Ngdbe-Bugle, le fue otorgado al Ministerio de FEducacion (MEDUCA) dos
globos de terreno, a |saber; uno de 2,836.93 m’ donde actualmente se ubica las
infraestructuras existentes de la Escuela de Camardn Arriba, y el otro de 9.431.42 m’ de
terreno donde se llevard a cabo la construccién de las nuevas instalaciones de dicho
“, sin embargo, en las paginas 14 y 15 del EsIA, punto 5.2.

Ubicacion Geografica, incluyendo mapas en escala 1: 50,000 y coordenadas UTM o
geograficas del poligono del proyecto, indica “El proyecto [...], se ubica dentro de dos
(2) globos de terreno una de 4,835.42 m* donde actualmente funciona el centro educativo
de Camaron Arriba, y| el otro donde se conmstruirdn nuevos espacios fisicos, con una
superficie aproximada| de 7,624.76 m® [..]”, y en el punto 7.1.1. Caracterizaciéon

“...existen algunas especies arboreas (drboles) dispersos en un
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sector del poligono (7,524.76 m?), donde se construirdn nuevos espacios fisicos, por lo
cual se tomé la determinacion de hacer un registro de los mismos...”, por lo antes
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expuesto se le solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM con DATUM de referencia de la ubicacion del globo
de terreno de 2,836.93 m? donde actualmente se ubica las infraestructuras existentes
de la Escuela Camarén Arriba y del otro globo de terreno de 9,431.42 m?® donde se
llevaréa la construccion de las nuevas instalaciones.

b. Presentar linea base (aspectos fisicos y bioldgicos), impactos y medidas de mitigacién
a implementar del globo de terreno de 9,431.42 m?.

2. Enlarespuesta a la pregunta 2, de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
Nota DEIA-DEEIA-AC-0141-1711-2020, se presenta las coordenadas de ubicacién de
los dos (2) tanques sépticos; sin embargo, no indica las medidas de mitigacién a
implementar durante la construccion y operacion del mismo, adicional se indica “/...Jel
sistema séptico estard operando, tomando en cuenta los estandares establecidos en el
Reglamento Técnico de la Norma DGNTI Copanit — 39-2000, la cual consiste en hacer
las descargas de efluentes liquidos directamente a sistema de recoleccion de aguas
residuales.”’; sin embargo, en la pagina 24 del EsIA, punto 5.6.1. Necesidades de
Servicios Basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico,
otros), indica “/.../Durante la ejecucion de la fase de operacion las aguas residuales se
manejardn a través de un moédulo de servicios sanitarios tipo 1, médulo de letrinas tipo
1, dos (2) tanque séptico [...] segun la Norma DGNTI-COPANIT-35-2000", el cual fue
derogada por la COPANIT 35-2019, por lo antes expuesto se le solicita:

a. Indicar las medidas de mitigacién a implementar durante la construccion y operacion
del mismo.

b. Aclarar si se cumplird con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas
residuales”, o el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente
y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”

3. Enlarespuesta a la pregunta 4, de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
Nota DEIA-DEEIA-AC-0141-1711-2020, se adjuntan los informes de Calidad de Aire
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Ambiental y Ruido Ambiental. sin embargo, las firmas del personal idéneo son copia, por
lo que se le solicita:

a. Presentar los informes originales con la firma y sello fresco o copia notariada, de
acuerdo al Cddigo Judicial Titulo II, articulo 833 donde Indica: “los documentos se
aportardn al procelo originales o en copias, de conformidad con lo dispuesto en este
Cédigo. Las copiq‘s podrdn consistir en transcripcion o reproduccion mecdnica,
quimica o por cualquier otro medio cientifico. Las reproducciones deben ser
autenticadas por elj' Juncionario publico encargado de la custodia del original, a
menos que sean compulsadas del original o en copia auténtica en inspeccién judicial
y salvo que la ley djsponga otra cosa.”.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle|que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo

establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, /—\
\
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NOTA N°: DNIA.DEI.139.0479-21

Panamj, a la fecha de su presentacion.

SU EXCELENCIA

MILCIADES ABDIEL CONCEPCION LOPEZ
MINISTRO DE AMBIENTE

E.S.D.

Estimado Sefior Concepcién:

Quien suscribe, MARUJA GUADALUPE GORDAY MORENO DE VILLALOBOS, mujer,
panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal N° 8-223-2096, en
mi condicion de Representante Legal del Ministerio de Educacién, con domicilio en Villa
Cardenas, corregimiento de Ancoén, distrito de Panam3, provincia de Panam3, inscrito en el
Tomo 8NT, Folio 01, Asiento 13656, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro
Publico, mediante el Decreto Ejecutivo N° 112 del 01 de julio de 2019, me doy por notificada
por escrito, de la segunda informacién aclaratoria N° DEIA-DEEIA-AC-0036-2502-2021 con
fecha de 25 de febrero de 2021, relacionada al Estudio de Impacto Ambiental categoria |,
para desarrollar proyecto con nimero de contrato N° 0-41-2017, denominado “DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS, DEMOLICION DE ESTRUCTURAS TIPO RANCHO,
REMODELACIONES Y CONSTRUCCION DE LAS NUEVAS INFRAESTRUCTURAS DE LOS
CENTROS EDUCATIVOS: QUEBRADA DE PECES Y CAMARON ARRIBA, CORREGIMIENTO DE
CAMARON ARRIBA, DISTRITO DE BESIKO, COMARCA NGABE BUGLE, DISTRITO DE BESIKO”,
ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO CAMARON ARRIBA.

Por este medio autorizo a M) Oy (A ot AWM , con
cédula nimero QM- L\‘l. , para que pueda retirar la nota antes mencionada.

Cualquier consulta a la orden.

Atentamente,

=AW X
MARUJA GORDAY M. DE WL%ALOFQE;;';;J =/

0y 0 A M, O Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Representante Legal {5 it s T Notaria Biblica Tereera del Cireuito de Panamas, con
Ministerio de Educacién

cédula de identidad personal No. 4-201-226.
Cédula. No. 8-223-2096

CERTIFICO:
Que dada la certezalde fa identidad del(los) sujeto(s) d

W BRID ClPAY W 9
quies {es) firmo (dron) el presente documents,

.::sarm-téﬁl(“"‘i‘"ﬁ‘AY 0‘[ 2021
¥, ci/wf‘"/

Panami,

MGDV/jcrv
If (:I lli” Taatigo
|
Licenciads ANAYANSY JOVANE CUBLLLA
Notaria Pablica Tercera *
c.c. Ing. Jean Carlos Rodriguez — Ingeniero Ambi e Nacional de Ingenieria y Arquitectura. |
!

DE PAN AMA \
ngi_’ﬂﬂ':fff‘ et i
Bsta autenticacién no implics

i . ON DE- responsabilidad alguna de
D|RECCION Dt FVI\LU::‘?A‘L f[uestra parte, en cuanto al
IMPACTO AMBIE anetenidn del domLnents,

RECIBIDO

Ave Omar Torrijos Herrera
P.H. C.C. Terrazas de Albrook
Piso 4, local ES

Tel. 521-9000 ext 1301 / 1318




mrncyea A Jywedo Vosea |
. e
prz-ipes T o oA Jovioas |

vnsn aEanoN |

_ 74 sebajj|\ zenBupod |
g sojiep uear |
VHOLOAT IYNATAL |

LNV VOITEOdEY. |




